
 

 
COMUNE DI STRAMBINELLO 

Città metropolitana di Torino 

ORGANO DI REVISIONE 

Verbale n. 7 del 29.05.2023 

 
 
OGGETTO: MODIFICHE AL REGOLAMENTO PER L’APPLICAZIONE DELLA TARI  
 
La sottoscritta dott.ssa Samantha Grassi, Revisore unico del Comune di Strambinello, nominato con 

deliberazione del Consiglio Comunale n. 24 del 27.11.2020, esaminata la documentazione prodotta dal 

Comune di Strambinello e precisamente la proposta di deliberazione avente ad oggetto la deliberazione sulle 

modifiche al Regolamento Comunale vigente per la gestione della Tassa di smaltimento dei rifiuti (TARI) ai 

sensi della Deliberazione 15/2022/R/RIF di AREA 

 

PREMESSO 

 

Che la Legge di stabilità n. 160/2019 (legge di bilancio 2020), all’art.1 co. 738 ha previsto che a decorrere 

dall’anno 2020 l’imposta unica comunale (IUC) di cui all’art. 1, co. 639, della Legge n.147/2013 è abolita, ad 

eccezione delle disposizioni relative alla Tassa sui Rifiuti (TARI) 

 

CONSIDERATO 

 

- le disposizioni previste dalla Deliberazione di ARERA n. 15/2022 relative alla qualità del servizio di 

gestione dei rifiuti urbani (TQRIF) che determinano una sostanziale integrazione e modifica del vigente 

regolamento comunale per l’applicazione della TARI; 

- che a decorrere dal 1° gennaio 2023 il TQRIF impone ai soggetti gestori del servizio rifiuti, tra cui 

anche il soggetto gestore delle tariffe e del rapporto con l'utenza, il rispetto degli obblighi di servizio 

previsti dal testo unico, obblighi che interessano pertanto i Comuni che gestiscono la tassa sui rifiuti 

direttamente; 

- che occorre aggiornare il Regolamento Comunale per l’applicazione della tassa sui rifiuti (TARI) con 

le prescrizioni contenute nella Deliberazione Arera n.15/2022/R/RIF del 18/01/2022 (“Regolazione 

della qualità del servizio di gestione dei rifiuti urbani” – TQRIF), in particolare per quanto attiene: 

 Attivazione, variazione e cessazione del servizio (“dichiarazioni” TARI); 

 Richieste scritte di informazioni, reclami e rettifica di importi addebitati e relative procedure di 

risposta e/o applicazione (rimborsi e compensazioni); 

 Modalità e periodicità dei pagamenti; 

 Maggiore rateizzazione degli importi dovuti; 

 



VISTO 
 

L’art. 239 del D.Lgs 267/2000 che prevede al n. 7 della lett. 1 del comma 1 l’obbligo del rilascio da parte 

dell’organo di revisione di un apposito parere sulla proposta di regolamenti in materia di applicazione di tributi 

locali; 

 

Tutto ciò premesso e considerato, il sottoscritto Revisore unico 

 
ESPRIME 

 
Parere FAVOREVOLE all’approvazione delle modifiche al regolamento per la disciplina della Tassa sui Rifiuti 
(TARI). 
 
 

Il Revisore dei Conti 
        Dott.ssa Samantha Grassi 

 
 


